Els laics i les constitucions sinodals

També els laics són objecte de la legislació de les esmentades sinodals, i així ho po-
dem constatar en el mateix text de les visites pastorals: «Seran excomunicats aquells que 
celebrin matrimonis clandestins, que contreguin matrimoni “in facie ecclesie” o “solem-
pnizare matrimonium”. Que les ciutats, pobles i parròquies en interdicte seran sotmesos 
a les penes que dictamina la legislació apropiada: no es podrà celebrar el culte». Així ho 
veiem en les frustrades visites a les parròquies de Barcelona degut a les sancions d’inter-
dicte imposades pel bisbe Ponç durant grans períodes entre els anys 1304-1315 o també 
a Mataró.
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En totes les visites pastorals es troben presents les “constitucions sinodals”

Les referències a les constitucions sinodals són constants, així presentem, per exemple, 
les visites a Mediona el 19 de juliol de 130326 a l’Arbós del 28 de juliol de 130327 i Santa Co-
loma de Cervelló del 27 de febrer de 130528. Contra els sacerdots concubinaris se’ls aplica 
el que diuen les constitucions sinodals. Citarem com a exemple la visita a Martorell del 22 
de febrer de 131029 i en la visita a Mediona del 22 de maig de 131030.

Exemplar fou el càstig que va rebre el rector de Mataró Berenguer Bosch per haver 
incomplert el celibat, aplicant en ell les penes de les constitucions sinodals31.

Les constitucions dictaven normes concretes sobre qui calia que demanés permís per 
anar a estudiar fora del lloc de residència. Aquestes normes no eren altra cosa que la ja 
dictada pel mateix papa Bonifaci VIII uns vint anys abans32. Volia estudiar dret canònic. 

26 VP 1/1, fol. 22: «Item dixerunt quod B[erengarius] Carboni presbiter ludit; confessus fuit idem Berengarius lusisse ad 
altilenam et ad aleas et a carn agitar (sic) cum taxillo et erat presens cum dominus Episcopus nolebat intrare locum. Idem 
B[erengarius] Carboni ratione predicte dare debet et dare promisit. X . solidos operi et dominus Episcopus iniunxit sub 
penna dupli constitucionis penalis in ludo si ab hac ora in antea ludet ita et fuit absolutus iniuncta sibi alias pro modo culpe 
penitentia salutari et fideiussit pro eo Ferrarius Vals ad dictos X solidos si dictus Berengarius nondum solvit eosdem operi 
supradicto».

27 VP 1/1, fol. 29: «Item Romeus Mascharel clericus ludit publice ad aleas cum taxillis. Idem Romeus confitetur absolutus 
et promisit dare. X. solidos operi Ecclesie Barchinone per totum mensem augusti sub pena excomunicacionis sub pena 
duplici constitucionis contra lusores edite si iterum rediret». «Item dixerunt quod Petrus Porta clericus predictus tenet  
publice Borrazonam in concubinam; confitetur. Idem Petrus Venerabilis dominus Episcopus iniunxit sibi sub pena dupli 
constitucionis concubinarie si ab hac ora in antea erit cum illa in loco suspecto et promisit dare operi Ecclesie Barchinone 
hinc ad festum Sancti Michael. X. solidos Barchinone sub pena dupli et fuit absolutus».